

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Listopada. — Rok 1834.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 314.

Jutro, Ś. Jan od Krzyża  
Ostatnia Kwadra.

N. PAN udzielić raczył pensje dożywotnie ze skarbu publicznego: PP. And: *Folkierskiema* b. Rewizorowi policyjnemu przy rogatkach Powązkowskich, rocznie 360 złp. *Stenbergowej* Wdowie po Podchorążym z korpusu Weteranów, rocznie 300 złp. *Annie Zebrowskiej* Wdowie po Nanczycielu szkoły elementarnej w Krasnymstawie, rocznie 275 złp. — Wesołej w uroczystość Świętej *Cecylii* Patronki muzyki, w znacznej liczbie zebrani Artysty i Amatorowie w Kościele XX. Franciszkanów, w czasie summy wykonali muzykę *Mazy*, nowo dzieła *Humla*. — *Pełniący Obowiązki Woźnego Jenerał-Policmajstra czynnej Armji i Wice Prezydenta Miasta Warszawy*. Zawiadania niniejszem wszystkim wysyłających na niem Sapki, ażeby niezwłocznie postarali się o konsensa i numera na zimę teraźniejszą ustanowione, gdyż z d. 25 b. m. i r. wszelkie sanie nieopatrzone w nowe konsensa i numera, ujęte i do czasu dopełnienia formalności przepisanej przytrzymane będą. Ostrożega zarazem, że sanie, konie, zaprzęgi, przepisana liberja, winny być w dobrym stanie, mianowicie dyssel należy silnie przymocować i konie żeby były dobrze okiełznane, oraz że jak zwykle bez dawonka usanek i eździe nie wołao, dla uniknienia nieszkodliwych wypadków. *Jenerał-Major Storożenko*. Sekretarz *Gruver*. — Wakoie posiada Obrońcy przy Sądzie pokoju powiatu Płockiego, na którą ogłoszono Konkurs. — W liście z pacyty wesołej przysłano Redakcji Kurjera dla pogorzecow *Opatowia* zł. 20, a od Osoby bezimiennnej złożono dakat w złocie. Także od Z. przysłano tyleż na drzewo dla ubogich mieszkańców Warszawy. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyła zł. od 17

1/4 do 19. Pszenicy od 18 do 21. Jęczmienia od 16 do 18. Owsa od 10 do 11. Siana farg iednokonną od 18 do 24, parokonną od 36 do 40. Słomy od 10 do 18. — W fabrycę wyrobów srebrnych przy ulicy Bieleńskiej w domu sukcesorów *Lilpopa* pod Nr 600 lit: A. i B. nabyć można każdego czasu wsaelkich w tym rodzaju wyrobów gotowych, za umiarkowane i stałe ceny. Najskrupulatniejszą raeltelność wagi i próby sępla, podpisany właściciel rzezczonych wyrobów zaręcza. *J. H. Marcinczyk*. — W Krakowie teraz zboże nadzwyczajnie zdrożało; weszłym tygodniu za korzec Pszenicy płacono zł. od 19 i pół do 24. Żyła od 16 do 21 i pół. Jęczmienia od 16 do 20. Owsa od 13 i pół do 14 gr. 10. Grochu od 18 do 32.

*Portugalia*. — Zdaie się, że dzisiejsza spokojność w tym kraju nie długo potrwa, gdyż od kilku dni stałe stronnictwo *Don Michała* wznowiło dawne nadzieie, a w wielu miejscach publicznie wołano „niech żyje nasz Don Michał.”

*Włochy*. — W *Palermo* umarł Kardynał *Zurla*, Jenerałny Wikariusz Apostolski; był to Kapłan zasłużony i osdobiony wielu cnotami.

*Francja*. — Niespodziewanie zwołani zostali Parowie i Deputowani na posiedzenia Jnb, których otwarcie już 1go Grudnia ma nastąpić. — Wszystkie gazety Paryzkie są napełnione opisami teraźniejszych nowych Ministrów z wymienieniem ich zalet i przywar, iednak tym razem więcej jest pochwał niż nagan. — Król codziennie pracuje z nowemi Ministrami. — Znowu nadzwyczajna wieść rochoodzi się w Paryżu, że wszyscy nowi Ministrowie podali się do dymissji; gdyby się to sprawdziło, nastąpiłyby wypadki szkodliwe dla Francji. — Kawaler *Lima* Poseł Portugalski, na postuchaniu u Króla Francuzów, podał mu pismo ga-

binetowe o zgonie *Don Pedra* i objęciu rządów przez *Donnę Marię*, poczem Dwór Francuzki przywdział żałobę po *Don Pedrze* na 3 tygodnie. — *P. Kuzg*, główny Dozorca sukót we Francji, złożył to urządzenie.

*Niemcy*. — Cesarz *Austriacki* przez kilka czas chorował na katar, lecz wszelkie sprawy państwa odbywa bez przerwy. — Król *Rawarski* już wrócił z *Włoch* do *Mnichowa* swej stolicy. — W *Berlinie* teraz jest wiele dostojnych Gości; przybyli *Xię Reient Saski*, *Książę Meklemburscy*, oraz wielu Generatów i kilku Posłów. — Dnia 19 b. m. o godzinie 4 z południa, w *Berlinie* odebrano telegrafem ważną wiadomość, że i nowe Ministerjum Francuskie zostało zmienione!

*Belgia*. — Dnia 12 b. m. w *Bruxelli* Król *Leopold* otworzył sejm mową, wymenił w niej dwory Europejskie, które uznały teraz niejszy rząd *Belgijski*. Oświadczył, że będą sejmowi podane projekta do nowych niektórych praw w administracji i rządownictwie i że obmyślone być muszą środki zabezpieczenia granic; spodziewa się, że ten kraj używać będzie spokojności po tylu klęskach.

*Turecja*. — Dnia 21 z. m. flotta *Turecka* będąca pod *Stambulem*, zaczęła być rozbraianą. *Sultan* nie może się uspokoić z powodu utraty swego miecza, uważają nawet że jest wstanie melancholiji. *Rejs Efendi* zony z rozsądku, usiłuje ciągle przekonywać *Monarchę*, że to zdarzenie nie może pociągnąć nieszczęsnych skutków; przyczyną odpadnięcia szabli, był słabo uszyty pendent.

*Anglja*. — Mówca *Isby niższej* już zajął część nowego mieszkania zniszczonego pożarem a teraz uuprawionego. Znowa gmach parlamentu był zagrożony pożarem, z powodu przepalenia rur kominowych. — Rozchodzą się wieści, o zmianie Ministrów *Angielskich*, z przyczyny zgonu *Lorda Spencer* i przeniesienia *Lorda Altorp* do izby wyższej. — Wyspa *Dominika*

doznała okropnej klęski przez orkan, mnóstwo domów i zboża jest z ziemią zrównanych, podobnego zniszczenia dzieje nie przytaczają. — *Xię Welington* w towarzystwie wielu znakomych osób, oglądał spiesząco kończącą się budowę gmachu *Parlamentu* już dach mającego. — W *Londonie* odebrano wiadomości z *Ameryki północnej*, że tameczny rząd układa plany nieprzyjęcia dla *Francji* i ma być odwołany z *Paryża* *Posel Stanów zjednoczonych*, a więc może nastąpić wojna.

*Hispanja*. — Z *Saragossy* doszły do *Madrytu* bardzo niepomyślne wiadomości, umysły tamecznych mieszkańców są oburzone, z powodu że *Dowódzca Kornicer* z 2,000 powstańców zbliża się pod to miasto, i tworzy się znaczny oddział *Karlistów*. Na tę wieść *Lud* zgromadzał się i raniono *Lekarza tamecznego Komendanta*. — *Jaba Prokuratorów* d. 8 b. m. prawie jednogłośnie przyjęła projekt wagi dem wypłacenia długu narodowego. — *Denoszą z Bordo*, że *Zumalakaragai* odmienił swój plan wojenny i udał się z artylleryją do *Wiktoryi*. — *Don Karol* opuścił *Onagę*.

*Rozmaitości*. — Praktykowanie sztuki lekarskiej w *Turecji*, pociąga za sobą odpowiedzialność dosyć szczególną. Kiedy jakimś *Dektorowi* w *turbanie*, umrze pacjent, skarżony jest na noszenie uszy 2ch deszczutek z dźwiękami, wyróżnionych na zmięszczenie karku. Tak przybrani przechadzają się po mieście i na każdym razem kiedy chcą odpocząć, opłacać muszą znaczną sumę. Dźwięk dźwięków, obwieszcza przechodzących, tak jest ważną rzeczą, aby pamiętali rasy twarz skarżonego, i nie powiekszyli więcej swego życia *człowiekowi*, który nie może tak tylko go skłócić. — *Stół do gustów*. *Dawny Turecki* mają największą odrębność od *herbaty*, która sprawa tyle rozkosny *Damom* *angielskim*. *Raki*, *ślimaki morskie*, *ostrzygi* tak przyjemnie kęszczące podniebienie na-

szych łakotnisiów europejskich, są odrzucone ze wstrętem przez ludy wschodnie, które wolą szarańczą smażoną. Jguana z Amboiny szkaradna iaszczurka, dostarcza wymienitego przy smaku nadbrzeżnym mieszkańcom Oceanu Indyjskiego. Szklanka tranu jest smacznym pokarmem dla Lapończyka. Mrówki i ich jaja, są najulubiejszą potrawą niektórych ludów Amerykańskich. Kapitan *Parry* w swej podróży do bieguna północnego, nie mógł znaleźć pewniejszego sposobu aby *Esquimowie* siedzieli spokojnie kiedy ich malowano, iak dać im niekiedy świecę łożową do iedzenia. Któż z uczęszczających do kawiarni Angielskiej, albo restauratora *Werrri*, kazał by sobie dać do iedzenia zamiast złotego bałanta, brzydkiego świerszcza, a te są przecież najwyższym przysmaczkiem ubogich pasterzy Alpejskich. Jhaż to jest ludźmi którzyby odrzucili najmniejszem obrazdzeniem rosół z kruka albo sółwia, potrawkę z kota, półmisek ślimaków albo łabek smażonych, i tyle innych potraw poszukiwanych przez pewnych łakotnisiów. — Wzgarda bogactw, iak wiadomo, mało dziś znajduje stronników. Śmieją się z *Senytki* namawiającego do tej teorii, mając 100 milionów majątku. Wcale tak nie było w r. 1796, Członek ieden sejmu ówczesnego we Francji, P. *Pison de Galand*, podał wniosek aby się pozbyć przywiązania do złota i miedzi, że ta moralność śmiał cały narok obęjdzie. W ówczas nikt się nie sprzeciwił mowcy, ieden z iego kolegów dalej ieszcze postąpił, woosząc, aby zabrać na skarb publiczny wszystkie złoto i srebro znajdujące się we Francji, stopić te podłe metale i ulać z nich kule armatnie, dla strzelania nimi, przeciw licznym nieprzyjaciółom kraju. Wniosek nie powiódł się szczęśliwie, i tak mało okazyano patryotyzmu we Francji, że podłe kruszce iak wjstaranniej zachowane zostały. — Panna *Adda Biron*, córka sławnego poety, odmówiła swą rękę *Xciu de Bukhlingk*. Ta

młoda osoba stała się ponurą i melancholiczną, tak iak był iej ojciec. — Znajduje się w szpitalu szalonych w *Salpatrier* Dziewczyna, która jest w ostatnim stopniu głupowatą, nie mówi, i nie jest nawet w stanie ubrać się; niedawno odkryto że bardzo lubi muzykę, a nawet że ma niepospolitą zdolność pamiętania i powtórzenia arytek. Czasem może powtórzyć wiernie kilka taktów które raz tylko usłyszała. Co więcej, iekżeli te kilka taktów słyszanych, nie są dokończone, ona je zakończy w przyzwoitym tonie. Dano iej słyszeć bieglego fortepjanistę i okazała zachwycenie, które dochodziło prawie do szaleństwa. W niektórych miejscach gdzie były przejścia z nizkiego do wyższego tonu, wydawała krzyki uniesienia, i gryzła sobie wielki palec, iak gdyby chciała pomiarkować swe cauck. Ta Dziewczyna jest bardzo żarłoczna i chwyta łakomie wszystko co iej do iedzenia podaje, ale w chwili gdy takowe niesie do gęby, niech dźwięk fortepjanu da się słyszeć, zatrzyma się i nie myśli o iedzeniu, póki nie ustanie muzyka.

#### PRZYWIECHALI DO WARSZAWY.

Sapiełyna An: Xżna z Galicji, Trużewa Xżna z Gub: Reżan, Karzewski Komis: Obwo: z Petersburga, Szkiński Redca Sta: z Smo:ńska, Olędzki Miko: Dzie: z Ławek, Hornowski Le: Dzie: z Grzybowa, Truskolawski Grze: Dzie: z Jaktorowa.

#### DONIESIENIA.

Ktoby sobie zyczył BILLARD wstawić pod Nr 1347, przy ulicy Mazowieckiej, niech się zgłosi do Właściciela Szynku tamże.

*Syndycy Temezawoi Massy upadłosci Blaufuków Blaufuków.* — Podają do publicznej wiadomości, iż sprzedaż rozmaitych Futur różnych gatunkach do massy Blaufuków należących, iuż po kilku króć, dawniej przez publiczną Licytacja ogłoszono, odbywać się będzie z wolnej ręki osęciowo, a to począwszy od dnia 24 Listopadu r. b. od godziny 10 rano i ciągle każdego dnia wyjąwszy święta w domu Nr 476. Lit: A pod Filarami obok Teatru Wielkiego przed podpisaniem Syndykami, za gotową piniądze, w której to sprzedaży nabyć można pięknych Beleryn Damski, h, Boa, Szub z różnyh iu-

tar, Salop, Koźnierzy męskich, Odnów. i t. p. — Adam Chmieleński Obrońca, Karol Szczygielski O.

W dniu 11 b. m. i r. na trakcie w Warszawy do Kutna, z łurę zgubiono TOALETE, w której znajdowała się Obrączka złota z włosami, Granatków 2 sznurki, damskie Koźnierzyki, i różne drobiazgi, Ekram zwinięty w trąbkę i 7 par Noży i Widziców, wszystko to zawinięto było w kołdrę ciemną perkalową i przeciszaradło. Uprasza się uczciwego znalazcę aby wspomniana rzeczy raczył oddać w Warszawie do domu pod Nr 331, przy ulicy Rynek Nowego Miasta, za co prócz wdzięczności przyswoją odbierze nagrodę.

\* Niżej podpisany donosi Szanownej Publiczności, że do składu pod firmą J. W. Storsberg przy ulicy Senatorskiej pod Pier 459, na przeciw pałacu Prymasowskiego i jako też do drugiego Handlu przy ulicy Miodowej pod Nr 497, przybył znaczny transport stołowej Porcelany Wołyńskiej w różnych gatunkach, także Filizanek w 12tu kolorach do herbaty, do kawy i do czarnej kawy w najnowszym fasonie; gładkie i rzeźbione w różnych gustach i w najnowszym fasonie; Przytem Noże stołowe angielskie i inne Nożycki, Szczyzoryki, Szczypce, Brzytwy angielskie które na próbe dawa być mogą, oraz skład wyrobów prawdziwych kamiennych, fajansowych i rozmaitych innych. — J. W. Storsberg.

Do składu Owoców Gotembińskiego przy ulicy Długiej pod Nr 557, w domu Potkańskich, nadszedł świeży transport Jabłek w najlepszych gatunkach, które sprzedają się za najpomyślniejszą cenę.

Prawnie zajęte ruchomości jako to: Kanapa, Krzesła, Stół, Łóżka, Komoda, Biórko, Żyrandol, Lustro, tu w Warszawie przy ulicy Sołec pod Nr 2919 w dniu 24 Listopada o godzinie 10 rano; w tymże dniu o godzinie 12 w południe przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 161, Komoda, Stół, Krzesła, Łóżka, Lustro, i t. d. przez publiczną licytację sprzedane będą. — Józefat Magnuski K. T. C. W. M.

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Leśnych. — Podnie do publicznej wiadomości, że stosownie do reskryptu Kom: Rząd: Przy: i Skarbu z d. 6 Listopada r. b. Nr 83.393f27,667, sprzedanych zostanie przez licytację d. 27 Listopada r. b. to jest w przyszły Czwartek o godzinie 10 rano w Kancelarji Dozoru Magazynu Rządowego

Drzewa przy ulicy Bugaj Nr 2602f3, 6 szych drzewa Sosnowego, na placach najeższych znajdujących się, a to za gotowe pieniądze natychmiast zaliczyć mające się. Licytacja rozpocznie się na każdą szychę z osobna od ceny magazynowej o 5 procent niższej. O innych zaś warunkach przed licytacyjnych powziąć można wiadomości w rzeczonyj Kancelarji. — W Warszawie dnia 18 Listopada 1834. r. — Inspektor, Sączocki. — Kontroller, L. Stolpe.

Dnia 16 b. m. ZOENIERZ z pułku Sapernego, przechodząc ulicą Grzybowską zgubił w Puljaresie czerwonym zł: 300, to jest 50 złotowemi papierami, sztuk 6. gdzie znajdowała się assygnacja na 30 fun: migsa wotowe. Łaskawy znalazca takowych, przez wzgląd na biedny stan żołnierza, raczy one oddać do Bióra Policji M. W.

Doniesienie Loteryjne z Kantora S. Nelkena — LOSOW KUPNYCH do 5 klasy 44 loterji w moim Kantorze każdego czasu dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkane raczą zlecenie swe łaskawie franko nadesłać, którym najakuratniejszą korespondencją zapewnią. — S. Nelken, ulica Nowo-Senatorska Nr 477.

DONIESIENIA z BIÓRA ZŁECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: G. Francuz rodowity, upoważniony do dawania lekcyj, może poświęcić codziennie godzin kilka, a to tედynie za Stół, Stancją i usługę. Wiadomość w Biórze Złeczeń.

Do sprzedania za zł: 80, Vita Caroli Gustawi Svecorum, Gothornum et Vandalorum Regie, przez Pofendorfia, z mapami, planami bitew, i t. p.

Jutro u Maiswskiego przy ulicy Bednarskiej, SNIADANIE: Baresca z turą i uszkami, Rosół z pszeną kaszką, Kaczka swojska faszerowa, Pieczeń huzar z kapustą, Schab z buraczką, Gurka ciepła nadziewana, Polędwica angielskie: kartofel: Kötlety ciepłe: z piure, Anduwy, Frykando z gotąbków z grosz: Potrawa z indyka, Ryż z jabłkami z piec.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE: Sztufada wotow: z kartofel: Polędwica z rożna z masłem, Bigos hultaj: z kiełbasą, Kofidony, Pieczeń skopowa z piec, Pasternak z heraniną, Głównka ciepła: z sosom bia: Kötlety wotow: z ruszta z serde: Ozor z pieca z hiszame: Potrawa z pubrd, Kiełbasa z rożna z musztar: Berszcz borako: i Rosol.

Dziśrano zimna stopni 3. Wczoraj w potu: ciepła 1. TEATR ROZMAITOSCI Jutro Słuby Panięskie.

